A Habet enim calumnias, & reipubl. si ita dat, commutationes & conuersiones. Incutit autem in aliam quæstionem & disputationem. Dubitant enim quidam, utrumne detrimetosum, an utile sit, leges patrias mouere & mutare, si qua sit alia melior. Itaque non est facile ei quod dictum est de præmio iis decernendo, qui aliquid ex usu ciuitatis inuenient, assentiri & concedere, si non expedit reipubl. quam immutare. Euenire autem potest ut aliquis suadeat vel legum abrogationem, vel reip. administrandæ formæ commutationem, tanquam commune bonum. Sed quoniam in huc sermonem incidimus, præstiterit etiam pauca haec de re disputare. Habet enim, vt diximus, dubitationem. Et videatur sanè satius esse commutare. In aliis enim scientiis hoc profuit: vt medicina commutata à patriis institutis, & ars corporum exercendorum, quam gymnasticam Græci appellant, omnes denique artes & facultates mutatae magnas rebus publicis utilitates attulerunt. Quare quoniam & ciuilis prudentia in his numeranda est, nimirum de ea quoque necessariò idem est sentendum. Argumentum eorum quæ dicimus, ex factis & eventis sumere possit aliquis. Leges enim antiquas valde simplices esse, & barbaricas. Nam & gladios gestare, & uxores alter ab altero emere Græci solebant: reliquaque antiqua instituta, stolida prorsus & stulta sunt: verbi gratia, lex est Cumis de iis quæ ad cædem pertinent, si quis accusator aliquem testium numerum produixerit, qui sibi cognati sint, reum cædis poena teneri. Præterea querunt omnes non quod est patrium, sed quod bonū. Et verisimile est, primos illos homines, siue terra filii & terrigenæ erant, siue ex calamitate & interitione aliqua salvi & incolumes easserant, similes fuisse hominum, qui vulgo casuque nobis occurruunt, & insipientium ac stultorum: quemadmodum de terrigenis dici solet. Quare absurdum sit in horum decretis permanere. Præterea ne leges quidem scriptas relinquere immutabileis atque immotis præstiterit. Quemadmodum enim se res habet in aliis artibus, sic & in prudentia ciuili fieri non posse, vt omnia quæ ad ordinationem & descriptionem reipubl. administrandæ pertinent, subtiliter & perfectè scripta sint. Uniuersè enim scripta sint necesse est. Actiones in singularibus versantur. Ex his igitur perspicuum est, & aliquas leges esse mutandas, & aliquando mutandas. Contrà verò si alio modo rem, de qua agitur, consideremus, multæ cautionis esse videatur. Vbi enim utilitas quidem, quæ ad mutandas leges adducit, parua est: assuefactere autem ciues legibus facile mutādis, malū: proculdubio nōnulla peccata & latorum legis, & magistratum ferēda, atque intacta relinquenda sunt. Non enim tāto erit ei mutasse leges emolumento, quanto assuefuisse magistribus non parere detrimēto.

Præterea fallax & captiosum est illud ab artibus & scientiis exemplum. Non enim simile est, artem atque legem commutare. Lex enim nullam vim habet ad parentum impellentem, nisi eam quam à more accepit. Hic autem non nisi ex temporis longinquitate, annorumque multitudine nascitur. Itaque à legibus receptis & usitatis, ad alias & nouas leges facile migrare, vim legis infirmare ac debilitare est. Præterea, si demus esse mutandas, utrum & omnes & in omni reipubl. administrandæ forma, necne? & utrum à quolibet mutandæ, an à quibusdam, & à quibusnam? Magnum enim inter hæc discrimen est. Quapropter nunc quidem hanc questionem omittramus, atque in aliud tempus magis proprium reseruemus.

CAPUT IX.

Lacedæmoniorum & Cretum Republicas examinat.

DE Lacedæmoniorum autem & Cretum republ. & propemodum de aliis, duo sunt videnda: quorum unum est, si ne aliquid in eis rectè, an secus ad optimam reipubl. administrandæ descriptionem, legibus constitutum: alterum, si ne aliquid, spectato reipubl. proposito & modo, ita constitutum, ut repugnet ei reipubl. administrandæ formæ, quam sibi proposuerunt. Ei igitur ciuitati, cuius administratio recta sit futura, necessarium munerum vacationem esse oportere, conuenit inter omnes: sed quomodo esse oporteat, non est facile intelligere. Nam & Thessalorum seruitium, quam illi penitentem nominant, saepe in Thessalos irruit, atque inuasit: itemque Elotes in Lacedæmonios. Nam perpetuò veluti casibus eorum aduersis insidiantes imminent. Cretensibus autem nihil dūm tale accidit. Causa autem huius rei fortasse est, quod nulla finitimarum ciuitatum, quamvis inter se bellum gerant, præbeat se belli sociam, auxiliūque ferat seruis in dominos conspirantibus, & à ciuitate deficientibus. Ideo quod non sibi expedit illis auxilium ferre, ut quæ etiam ipsæ populis à se alienis cinctæ sint. Lacedæmoniis autem finitimi erant inimici atque infesti, Arguii, Messenii, Arcades. Nam & à Thessalis initio serui descierunt, propterea quod bellum etiam tum cum accolis Achiuis, Perrhaebis, Magnetibus gerabant. Videtur autem etsi nihil aliud, at certè diligentia & cura magni negotij esse, quomodo se aduersus eos gerere oporteat. Nam si agatur cum eis liberalius ac

A Φύλλος δὲ καὶ τὸ αὐτοῦ μαθητεῖον τὸ περιττόν. οὐ γέρμειον [τὸ] κινδυτέχνεια καὶ νόμον. ὁ γέρμος ιδεῖς σύστατο εἰχείς τὸ πείθεα, πλινθεῖς τὸ ἔθος· τῷτο δὲ οὐ γέρμειον μάθεα χρέου πλῆθος. ὡστε δράσιος μεταβαλλεῖ τὸν τοπογράφων νόμον εἰς ἐπέργεις νόμοις κακοῖς, αἰσθετὴ ποιεῖται τὸν τοπογράφων δικαίων. Ἐπομένων, εἰ καὶ κακοτέοι, πότερον καὶ πόλητες, καὶ τὸ πάση πολιτείᾳ, οὐ; καὶ πότερον τὰ πυχόντα, οὐ τοῖς; Ταῦτα γέρμεια μεταβαλλοῦσα φορέσσι. δέ τινος μὴν αἴφαλμήν τοις τοῖς σκέψιν. ἄλλων γέρμειον δὲται γέρμαν.

ΚΕΦΑΛ. 9.

Περὶ τῆς Λακεδαιμονίων πολιτείας, καὶ μάλιστ' αὖτις ἀπειλήσθε.

C

PΕΡΙ δὲ τῆς Λακεδαιμονίων πολιτείας, καὶ τῆς Κρητικῆς, γέρδον δὲ καὶ τοῦ τοπογράφων πολιτειῶν, δύο εἰσὶν αἱ σκέψις μία μὴν, εἴ τι καλᾶς, οὐ μὴ καλᾶς, τοῦτο τὸν διέγειν νεομοθέτησι ταξιν ἐπέργει, εἴ τι τοῦτο τὸν τοπογράφον τὸν Σέπον, τοπειαστικῶν τῆς τοφειαλήντης αἵματος πολιτείας. Ότι μὴν σῶν δῆ τῆ μημούσην καλᾶς πολιτεύεσθαι τοὺς τοπογράφους δολιώ, ὅμολογον μὴν δὲται τὸν Σέπον τοπογράφον, οὐδὲ γέρμειον λαζαρέον. Ήτε γέρμος θεταλῶν πενετεία πολάκις ἐπέθετο τοῖς θεταλῶν ὄμοιος δὲ καὶ τοῖς Λάκωνιοι Εἴλωτις. ὥστε γέρμος ἐφεδρίους τοῖς αἰτοχήμασι διατελεῖσθαι. τοῦτο δὲ τοὺς Κρήτας σύστηται παραπομπή συμβέβηκεν. αὐτοῖς δὲ οὐσίας, δέ τοις γέρμοις πόλεις κατέστη πολεμούσας ἀλλήλοις, μιθομέτροις σύμμαχοις αἴφισανδροῖς, διότι τὸ πολεμεῖν οὐ. οὐδὲ τοῖς τοφειαστικῶν, Αχαϊοῖς καὶ Περισσαῖοις, καὶ Μαγνησίοις. Εοίκε δὲ καὶ τοῦ μηδέντος τοφερού, διλατότο γε τὸ έπιτριμούσας ἐργαστῆς τοῦ, τίνα δὲ τοφειαστικῶν αἵματος ὄμοιος

Oo iij

A dissolutius, libidinosè ac petulanter viuunt, & cum dominis de dignitate contendunt: sin tractentur asperius, viuantque laboriosè & miserè, in dominos perniciem moluntur, cōsque oderunt. Ex his igitur intelligere licet, eos qui in hæc mala incident propter seruitum, quam Elotiam appellant, non reperisse optimam recipub. administrandæ formam. Præterea verò remissio & indulgentia in mulieres, & ad consilium, quod ceperunt de sua republ. administranda, & ad beatitudinem ciuitatis, inutilis ac B damnosa est. Quemadmodum enim dominus partes sunt vir & mulier: ita scilicet & ciuitatem existimare oportet in duas partes æqualeis esse diuisam, in virorum & mulierum multitudinem. Quare quibuscumque in reipubl. administrandæ formis id quod ad mulieres pertinet, malè habet, in eis dimidium ciuitatis existimandum est non esse legibus temperatum: quod illuc cuenit. Nam cùm totam ciuitatem latore legum vellet ad tolerandos & perferendos labores esse fortem ac robustam, in viris C quidem perspicuè quod volebat, asscutus est: in mulieribus verò negligentem se præbuit. Viuunt enim intemperanter & luxuriosè, ad omne scilicet intemperantiaz genus solutæ atque effusæ. Itaque necesse est in tali reipubl. administrandæ forma plurimi fieri diuitias, maximè si viri sub imperium & potestatem mulierum subiecti sint: quemadmodum multæ militares & bellicosæ nationes, præter Celtas, & si qui alij palam consuetudinem & concubitum cum masculis comprobarunt. Videtur enim is qui primus fabulas composuit, non temerè cum Marte Venerem copulasse & coniunxisse. Aut enim ad masculorum congressum, aut adfeminarum, tales homines videntur esse proclives. Iccirco hoc apud Lacedæmonios locum obtinebat, & multa in eorum imperio à mulieribus administrabantur. Atqui quid interest, utrum mulieres reipubl. præsint atque imperent, an reipubl. præfecti mulierum arbitriatu rempubl. gerant? Idem enim utrumque mali proficiuntur. Cùm autem audacia ad nullam rem quotidianam atque usitatam sit utilis, sed si forte in bello, usui esse possit, D etiam in rebus bellicis maximo damno fuerunt Lacedæmoniorum foeminae: idque in incursione Thebanorum declararunt. Nam utilitatem quidem nullam attulerunt, quemadmodum in aliis ciuitatibus: sed trepidationem & tumultum ciuitati incusserunt maiorem, quam hostes. Initio igitur non immerito hanc licentiam videntur Lacedæmonij mulieribus permisisse. Nam procul à domo propter militiam peregrinabantur, nunc bellum Argium, nunc rursus Arcadicum & Messeniacum gerentes. Optimum autem & pacem nacti, scipios quidem